Algunas veces las conjunciones no juntan casos semejantes, aunque pertenezcan á un mismo verbo : v. gr. bastante trabajo él tiene, ó por su avaricia, ó por su miserable ambicion : *aut ob avaritiam, aut misera ambitione laborat*. (Horat. lib. 1, sat. 4.)

## NOTAS AL LIBRO CUARTO,

PARA MAYOR EXPLICACION Y PERFECTA INTELIGENCIA DE LA CONSTRUCCION QUE TIENEN Y CASOS QUE PIDEN LAS OCHO PARTES DE LA ORACION EN LA SINTÁXIS.

Nota primera.

*Syntaxis græcæ, latinæ constructio, etc.*

Aunque en la introducción á la explicacion de la *Sintaxis* dimos la definicion de la *Gramática*, y la dividimos en *metódica* ó *histórica*, en esta nota diremos tambien las partes que la componen entre maestro y discípulo, para lo cual pregunta el maestro.

M. Quam artem profiteris?

D. *Grammaticam.*

M. Quid est *grammatica*?

D. *Grammatica* est ars rectè loquendi, recteque scribendi.

M. Unde dicitur *grammatica*?

D. *Grammatica* dicitur ab hoc nomine græco *gramma*, quod latine interpretatur *littera*.

- M. Quotuplex est grammatica?  
 D. Duplex, *methodica*, et *historica*.  
 M. Quænam est grammatica *methodica*?  
 D. Grammatica *methodica* est illa, quæ præbet regulas rectè loquendi, et rectè scribendi.  
 M. Quænam est grammatica *historica*?  
 D. Grammatica *historica* est illa, quæ circa expositionem auctorum latinorum versatur.  
 M. Quot sunt partes grammaticæ *methodicæ*?  
 D. Quatuor: *etymologia*, *syntaxis*, *prosodia*, et *orthographia*.  
 M. Quid est *etymologia*?  
 D. *Etymologia* est, quæ latinarum dictionum originem inquirit.  
 M. Unde dicitur *etymologia*?  
 D. *Etymologia* dicitur ab *etymon*, quod interpretatur *verum*, et *logos*, quod interpretatur *sermo*, quasi *verus sermo*.  
 M. Quid est *dictio*?  
 D. *Dictio* est quævis pars constructæ orationis, et in ordine compositæ.  
 M. Quot sunt partes orationis?  
 D. Octo: *nomen*, *pronomen*, *verbum*, *participium*, *præpositio*, *adverbium*, *interjectio*, et *conjunction*.

De nomine.

- 1 M. *Musa*, quæ pars orationis est?  
 D. *Nomen*.  
 M. Quid est *nomen*?  
 D. *Nomen* est pars orationis declinabilis per casus; sed tempus non significans.  
 M. Unde dicitur *nomen*?  
 D. *Nomen* quasi *novimen*, à *nosco*, *novi*, dicitur.  
 M. Cur à *novi* momen dicitur?  
 D. Quia *nomen* facit notam rem significatam, ideo à *novi* nomen dicitur. Véase *Ambrosio Calepino*.  
 M. Quotuplex est *nomen*?  
 D. Duplex: *substantivum*, et *adjectivum*.  
 M. Quodnam est *nomen substantivum*?  
 D. *Nomen substantivum* est illud, quod potest in oratione existere per se sine *adjectivo*.  
 M. *Substantivorum nominum* quot sunt *differentiae*?  
 D. *Differentiae substantivorum nominum* sunt sex: *proprium*,

- commune*, *denominativum*, *diminutivum*, *verbale*, et *patronicum*.  
 M. Quodnam est *nomen proprium*?  
 D. *Nomen proprium* est illud, quod uni tantum convenit, ut *Romulus*, *Roma*, *Tagus*.  
 M. Quodnam est *nomen commune*?  
 D. *Nomen commune* est illud, quod pluribus convenit, ut *rex*, *oppidum*, *flumen*.  
 M. Quodnam est *nomen denominativum seu derivativum*?  
 D. *Nomen denominativum*, seu *derivativum* est illud, quod à nomine tantum derivatur, et non denominatur ab aliqua speciali significatione, ut à *justus justitia*, à *sapiens sapientia*.  
 M. Quodnam est *nomen diminutivum*?  
 D. *Nomen diminutivum* est illud, quod significat diminutionem sui principalis, ut à *rege regulus*, à *corpo corpusculum*.  
 M. Quodnam est *nomen verbale*?  
 D. *Nomen verbale* est illud, quod à verbo derivatur, ut *amor* ab *amo*, à *torpeo* *torpedo*, *voluntas* à *volo*, *vis*.  
 M. Quodnam est *nomen patronicum*?  
 D. *Nomen patronicum* est illud, quod loco nominis proprii substituitur, et à parentibus, aut majoribus, aut consanguineis derivatur, ut *Priamides*, filius, vel nepos, vel aliquis ex posteris Priami. (Véanse estos nombres en el tratado de Etimología, parte primera.)  
 M. Quodnam est *nomen adjectivum*?  
 D. *Nomen adjectivum* est illud, quod ut tale indiget substantivo saltem subintellesto, cui adjaceat, ut in oratione existat, ut *homo bonus*, *mulier bona*, *mancipium bonum*.  
 M. *Adjectivorum nominum* quot sunt *differentiae*?  
 D. *Adjectivorum nomina* alia sunt *positiva*, ut *peritus*, *justus*, *prudens*. Alia *comparativa*, ut *peritior*, *justior*, *prudentior*. Alia *superlativa*, ut *peritissimus*, *justissimus*, *prudentissimus*.  
 M. Suntne aliae *differentiae adjectivorum*?  
 D. Sunt etiam nómina *adjectiva possessiva*, quæ idem significant, quod genitivus unde creantur, ut *regius*, *a*, *um*, *Pompejanus*, *a*, *um*: v. gr. la casa del rey: *domus regia*, vel *domus regis*. El caballo de Pompeyo: *equus Pompejanus*, vel *equus Pompei*. Otros muchos adjetivos hay derivados, aunque no son posesivos: v. gr. *vicius*, *a*, *um*, de *vicus*, *vici*, *tempestivus*, *a*, *um*, de *tempestas*.  
 Muchos de estos, y los nombres adjetivos verbales, porque se

derivan de verbos acabados en *ax*, como *capax* de *capio*; en *ilus*, como *pavidus*, *a*, *um*, de *paveo*; en *ivus*, como *fugitivus*, de *fugio*; en *bundus*, como *sitibundus*, de *silio*; en *osus*, como *fluctuosus*, de *fluctuo*; en *ilius*, como *fictilius*, de *fingo*; en *bilis*, como *terribilis*, de *terreo*, y otros muchos semejantes se pueden ver en el libro tercero en el tratado de la Etimología.

M. *Species nominum* quot sunt?

D. *Species nominum* sunt duæ: *primitiva*, quæ aliunde non trahitur, ut *mens*: *derivativa*, quæ aliunde derivatur, ut *montanus*, *a*, *um*, derivado de *mons*, *montis*.

De pronomine.

2

M. *Ego*, quæ pars orationis est?

D. *Pronomen*.

M. Quid est *pronomen*?

D. *Pronomen* est pars orationis declinabilis, quæ in loco alicujus nominis substantivi semper ponitur.

M. *Pronomen* unde dicitur?

D. *Pronomen* dicitur à præpositione *pro*, et *nomen*.

M. Cur à *pro* et *nomen* dicitur?

D. Quia pro nomine substantivo semper ponitur, ideo *pronomen* dicitur.

M. *Species pronominum* quot sunt?

D. Duæ: *primitiva*, ut *ego*; *derivativa*, ut *meus*.

M. Quot sunt *pronomina primitiva*?

D. Octo: *ego*, *tu*, *sui*, *hic*, *iste*, *ille*, *ipse*, *is*.

M. Quot sunt *pronomina derivativa*?

D. Septem: *meus*, *tuus*, *suus*, *noster*, *vester*, *nostras*, *vestras*.

De verbo.

3

M. *Amo*, quæ pars orationis est?

D. *Verbum*.

M. Quid est *verbum*?

D. *Verbum* est pars orationis declinabilis, tempus per modos et tempora consignificans.

M. Unde dicitur *verbum*?

D. *Verbum* dicitur à *veritate*, quod verum nos loqui oporteat; vel *verbum* dicitur à *verbero*, quod aeris verberatu formetur.

M. Quot sunt genera *verborum*?

D. Quinque: *activum*, *passivum*, *neutrūm*, *commune*, et *deponens*.

M. Quid est *genus* in *verbo*?

D. Illud, quo verbum *activum* à verbo *passivo* distinguitur, et *neutrūm* ab utroque, etc.

M. Quodnam est verbum *activum*?

D. Verbum *activum* est illud, quod exigit accusativum personæ patientis, ut *amo Deum*, *accuso Joannem furti*.

M. Quodnam est verbum *passivum*?

D. Verbum *passivum* est illud, quod habet nominativum personæ patientis, et ablativum cum præpositione *a*, vel *ab*, personæ agentis, ut *Deus amatur à me*, *Joannes accusatur à me furti*.

M. Quodnam est verbum *neutrūm*?

D. Verbum *neutrūm* est illud, quod non regit accusativum personæ patientis, ut *sedeo*, *satago*, *servio*, *indigo*, *egeo*.

El verbo *neutro* es aquel que por su construcción no rige acusativo, como *sedeo*, que no rige caso; *satago*, que pide por su construcción genitivo; *servio* dativo, y *egeo*, *indigo*, ablativo: y si alguna vez el verbo neutro rige acusativo en una misma significación, como *vescor pane*, vel *panem*, *fungor officio*, vel *officium*, ó en otra significación, como *studeo*, que por *estudiar* quiere dativo, y por *desear* quiere acusativo, *insideo*, que por *estar sentado* quiere dativo, y por *ocupar* quiere acusativo; entonces el verbo neutro pasa á ser activo, por darle por su construcción acusativo.